— 1 —

上海市嘉定区市场监督管理局文件

嘉市监认〔2023〕213 号

上海市嘉定区市场监督管理局

关于印发《2023 年-2025 年清洁空气行动

计划任务清单》的通知

各相关业务科室、所，大队：

为了打赢蓝天保卫战，扎实推进本区清洁空气行动计划，根

据《上海市市场监督管理局 2023-2025 年清洁空气行动计划任务

清单》等文件通知要求，现将《上海市嘉定区市场监督管理局

2023-2025 年清洁空气行动计划任务清单》发给你们，请认真按

— 2 —

照执行。

（此页无正文）

上海市嘉定区市场监督管理局

2023 年 11 月 23 日

上海市嘉定区市场监督管理局

2023 年-2025 年清洁空气行动计划任务清单

领域 类别 序号 嘉定区主要任务 涉及我局职能的具体工作 时间节点 牵头部门 实施单位

产业

严格执行

产品 VOCs

含量限制

标准

1

严格执行涂料、油墨、胶黏剂、清洗剂

等 VOCs 含量限值标准。建立多部门联合

执法机制，加强对相关产品生产、销售、

使用环节 VOCs 含量限值执行情况的监督

检查，曝光不合格产品并依法追究有关

企业责任。

加强对生产、销售环节涂料、油墨、

胶黏剂、清洗剂等产品 VOCs 含量限值

标准的质量监督检查。及时向社会公

布抽查结果，严格实施各级监督抽查

不合格后续处理。

持续推进

认证与产品监

督管理科、消

费者权益保护

科

各市场监管

所、执法大队

产业

严格执行

产品 VOCs

含量限制

标准

2

鼓励相关行业、企业执行低 VOCs 含量、

绿色产品评价、绿色建材评价等推荐性

标准，鼓励制定实施低 VOCs 含量团体标

准或企业标准。

按市局部署推进绿色产品认证工作，

一是加强政策宣贯，引导企业对标实

现绿色转型；二是加强绿色产品标识

宣传，强化社会公众对绿色产品的认

知，倡导绿色生产和消费。

持续推进

标准化管理

科、认证与产

品监督管理科

各市场监管

所、执法大队

交通

加强机动

车达标排

放监管

3

加强对本地生产、销售、进口机动车环

保达标监管，严厉打击生产、销售、进

口不达标车辆违法行为。对污染控制装

置造假、屏蔽 OBD 功能、尾气排放不达

标、不依法公开环保信息等行为予以严

肃查处。

根据生态环境部门移送的线索，依法

查处打击销售不达标车辆违法行为。
持续推进

执法监督管理

科

各市场监管

所、执法大队

— 4 —

领域 类别 序号 嘉定区主要任务 涉及我局职能的具体工作 时间节点 牵头部门 实施单位

交通

提升传统

汽车清洁

化水平

4

严格执行机动车强制报废标准规定，符

合强制报废情形的交报废机动车回收企

业按规定回收拆解。探索发展机动车超

低排放和近零排放技术体系，集成先进

发动机后处理控制、智能监管等共性技

术，积极探索规模化应用。

根据商务部门移送的违法线索，依法

查处商务领域违反《报废机动车回收

管理办法》、《报废机动车回收管理

办法实施细则》的行为。

持续推进
认证与产品监

督管理科

各市场监管

所、执法大队

交通

强化非道

路移动机

械排放监

管

5

加强非道路移动机械排气检测，每年对

本地非道路移动机械和发动机生产企

业、销售企业开展环保符合性检查和排

放抽测，基本实现系族全覆盖。进口非

道路移动机械和发动机应达到我国新生

产设备排放标准。

1．配合生态环境部门，开展对本市制

造、销售的非道路移动机械污染物排

放标准符合性的监督检查；

2．对销售超过污染物排放标准的非道

路移动机械的违法行为，实施处罚。

持续推进
特种设备安全

监察科

各市场监管

所、执法大队

交通

健全部门

协同监管

模式

6

建立环保、交通、农业、渔业、海事、

民航等多部门联合的非道路移动机械协

同监管机制。

持续开展内燃场（厂）内专用机动车

辆环保信息定期通报
持续推进

特种设备安全

监察科

各市场监管

所、执法大队

交通

健全部门

协同监管

模式

7

对柴油进口、生产、仓储、销售、运输、

使用等全环节开展部门联合监管，全面

清理整顿无证无照或证照不全的自建油

罐、流动加油车（船）和黑加油站点，

坚决打击非标油品、车用尿素。

配合经济信息化、应急管理、公安、

生态环境、交通运输等部门，清理整

顿无证无照或证照不全的自建油罐、

流动加油车（船）和黑加油站点。

严厉打击成品油质量违法行为。

持续推进

执法监督管理

科、认证与产

品监督管理科

各市场监管

所、执法大队

javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')

领域 类别 序号 嘉定区主要任务 涉及我局职能的具体工作 时间节点 牵头部门 实施单位

交通

健全部门

协同监管

模式

8
燃料生产企业应当按照国家标准规定生

产合格的车船燃料。

加强对生产环节车用汽柴油、船用低

硫油产品质量监督抽查，严格实施不

合格后续处理。

持续推进
认证与产品监

督管理科

各市场监管

所、执法大队

社会

面源

推动家用

燃气热水

器节能

减排

9

加强家用燃气热水器、燃气灶具能效标

识使用监督管理。引导生产企业推进冷

凝、低氮燃烧等节能减排技术的开发应

用。

开展家用燃气热水器、燃气灶具能效

标识产品监督检查和能效标识符合性

检查。

持续推进
计量监督管理

科

各市场监管

所、执法大队

保障
严格执法

监管
10

全面推行固定污染源分级分类监管，深

化“双随机、一公开”制度，完善环境

执法正面清单。组织开展柴油车和非道

路移动机械、中小锅炉、加油站和储油

库、企业自备油品等重点领域专项执法

或检查，强化环境监管、监测与执法联

动。

1．加强对生产、销售环节车用成品油

产品质量监督抽查，严格实施不合格

后续处理。

2．配合生态环境部门，开展对本市制

造、销售的非道路移动机械污染物排

放标准符合性的监督检查；

3．对销售超过污染物排放标准的非道

路移动机械的违法行为，实施处罚。

持续推进

认证与产品监

督管理科、特

种设备安全监

察科

各市场监管

所、执法大队

javascript:openDeptList('14000038','%E8%AE%A1%E9%87%8F%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000038','%E8%AE%A1%E9%87%8F%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')
javascript:openDeptList('14000039','%E7%89%B9%E7%A7%8D%E8%AE%BE%E5%A4%87%E5%AE%89%E5%85%A8%E7%9B%91%E5%AF%9F%E7%A7%91')

— 6 —

上海市嘉定区市场监督管理局办公室 2023 年 11 月 23 日印发